CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES
(CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL DO

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL

  PORTARIA DE 30 DE MAIO DE 2023

A CORONEL QOBM/Comb. COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO
FEDERAL, no uso da competência que lhe confere o art. 85, da Lei n° 12.086, de 6 nov. 2009; combinado com
o art. 7°, incisos III e XV do Decreto Federal n° 7.163, de 29 abr. 2010, torna pública a incorporação no CBMDF
para matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares no Quadro Geral de Praças na
Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.

1. DA INCORPORAÇÃO NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL
OPERACIONAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL.
1.1 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 02 de junho de
2023, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00009959/2023-44, na seguinte ordem:
inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724005956 Camila Caroline Carvalhaes Rodrigues 61 1557º

724004315 Ana Clara Carvalho De Almeida Gauche 61 1558º

724020088 Karina Batista Pereira 61 1559º

724030394 Vinícius Silva Marques 61 1561º

724023806 Elisangela Aline Pereira 61 1563º

724018670 Italo Hiego Bispo Silva 61 1567º

724012155 Isabela Gomes Kyrillos 61 1568º

724010635 Pedro Henrique Nascimento De Brito 61 1569º

724007413 Leonardo Soares Da Silva Alvino 61 1571º

724008160 Luisa De Andrade Ceolin 61 1573º

724010739 Fellipe Afonso De Souza 61 1576º

724001093 Rubens D Paula Lima Costa 61 1578º

724007344 Rafael Ferreira Da Silva 61 1579º

724010229 Raul Carvalho Anchieta 61 1581º

724005829 Filipe Pereira Patto 61 1582º

724009675 Alan Rocha Campos 61 1583º

724006397 Wildson De Sousa Dias 61 1585º

724009596 Lucas Martins De Souza De Carvalho 61 1587º

724024791 Roberto Danilo Rodopiano Teixeira 61 1588º

724028121 Gabriela Moreira Guimarães 61 1589º

724000258 Daniel Lucas Nunes Brito 61 1591º

724006347 Renata Bastos Leite Pereira 61 1592º

724024330 Rafael Barreto Alves 61 1593º

724020785 Kelmington Filipe Santos Cavalcante 61 1594º

724021470 Isadora Gonçalves Bonifácio 61 1595º

724020722 Marco Antonio Batista Dos Santos 61 1597º

724018369 Déborah Bianca Santos Martins 61 1599º

724002924 Kasper Felipe Nobre Danicki 61 1601º

724007964 Allan Stefano De Sousa Santos 61 1605º

724008546 Ana Claudia Nunes Da Silva 61 1610º

724003939 José Roberto De Oliveira Júnior 61 1612º

724044845 Matheus De Lacerda Maciel 61 1616º

724010750 Rafaella Fernandes Gomides 60 1617º

724021344 Amanda Andrade Porfírio 60 1618º

724003279 Bruna Araujo Dos Santos 60 1619º

724005604 Bruno Mendes Silva 60 1620º

724012288 Amanda Lira Nogueira Barros 60 1621º

724004345 Gleydson Delcho De Sousa 60 1622º

724020244 Eduardo Souza Braz 60 1623º

724010285 Aline Moreira Dias Martinez 60 1624º

724042841 Tallita Beatriz Da Silva 60 1625º

724027798 Rodrigo Chaves Toratani 60 1626º

724035876 Luanna Caroline De Oliveira Borges 60 1627º

724007796 Sérgio Felipe Martins De Araújo 60 1628º

724010419 Kennedy Moreira Soares Filho 60 1629º

724040258 Weldimara Silva Leite 60 1631º

724012283 Bianca Rodrigues Carminati Silva 60 1632º

724020374 Amanda Rodrigues Tavares Matos 60 1633º

724046585 Nayara Barbosa Costa De Aguiar 60 1634º

724020990 Karina Alves França 60 1635º

724013038 Pamela Do Prado Souza 60 1636º

724024072 Carol Mendes Badan 60 1637º

724047155 Fabrício Da Costa Pereira 60 1638º

724023526 Natan Silva Valença Braga 60 1639º

724024892 Leonardo Vinicius Silva Ribeiro 60 1640º

724026073 Arthur Macedo de Oliveira Ferreira 60 1641º

724001689 Milton Diego De Oliveira Vieira 60 1643º

724009607 Anne Caroline Rosa Marcolino 60 1644º

724021303 Gabriela De Andrade Caçador 60 1646º

724020828 Luis Henrique Medrado Xavier 60 1647º

724003057 Yghor Araujo Ramirez 60 1648º

724001203 Tuila Barros Rodrigues 60 1649º

724027495 Nicole Romero Palma 60 1652º

724001298 Vanessa De Oliveira Domingos 60 1654º

724004441 Brayan Leandro Barros 60 1656º

724010637 Leoncio Alves Carvalho 60 1657º

724005197 Rayane Alves Vilarins 60 1658º

724000230 Danielle Cristina De Souza Santos Lima 60 1659º

724009869 Rafael Jonas Ferreira 60 1660º

724021217 Hugo Messias Da Silva 60 1661º

724005684 Rodrigo De Sá Lima 60 1662º

724024062 José Vitor Gil De Farias Sousa 60 1663º

724004283 Willian Rodrigues de Oliveira 60 1664º

724030816 Henrique Rodrigues De Carvalho 60 1665º

724002543 Gabriel Bezerra Da Silva 60 1666º

724005481 Gustavo Antonio Cordeiro De Pina Dias 60 1669º

724013408 Mário Marcos Monteiro Dos Santos 60 1670º

724008273 Diogo Alves Aires De Alencar 60 1671º

724015510 Sara Alves Cavalcante Torres 60 1673º

724011983 Lucas Brant Da Silveira 60 1674º

724040557 Amanda Messias Torquato Bites Leão 60 1675º

724013292 Marcos De Sousa Abreu 60 1676º

724007839 Robson Barbosa Leite 60 1678º

724005535 Noemi De Paula Silva Moreira 60 1679º

724005206 Fabiana Cezario De Oliveira Da Silva 60 1680º

724044247 Maiana Pires Lhermusieau 60 1681º

724017078 Rodrigo Clementino Cavalcanti 60 1683º

724025699 Richard da Costa Nascimento 60 1684º

724005739 Thayse Reis De Souza Matos 60 1687º

724009189 Nathan Vinicius Lopes Dias  60 1688º

724016059 Maycon Rodrigues Dos Santos 60 1689º

724005184 Kátia Marina De Matos Silva 60 1690º

724004011 Lucas De Paula Botelho 60 1691º

724023408 Beatriz Garcia Nascimento de Santana  60 1694º

724016060 Natalia Gonçalves Ponte de Medeiros 60 1695º

724023395 Pollyana Mazili De Souza Izidoro Sell 60 1697º

724003470 Mateus De Souza Rodrigues 60 1703º

724022575 Amanda Peres Rodrigues 60 1704º

724012003 Hudson De Almeida Guimarães 60 1705º

724048307 Rafael De Castro Bernardes 60 1706º

724018166 Suelenn Engelmann Cordeiro 60 1707º

724007993 Marcos Paulo Gomes Sad Tanus 60 1709º

724001629 Cristian Álex Diniz Rabelo 60 1711º

724021657 Ana Beatriz Oliveira Leite 60 1712º

724000537 Jéssyca Arruda Rodrigues 60 1713º

724018837 Heloisa Messias Braga Neres 60 1714º

724016083 Matheus Ribeiro Andrade 60 1716º

724003308 Yuri Yunes Alves 60 1717º

724022979 Maria Graciete Dos Santos Silva 60 1718º

724028138 Manoeli Almeida Dos Santos 60 1720º

724019548 Igor Felipe Kenniata Costa Souza 60 1723º

724021480 Tiago Ferreira Gomes 60 1724º

724017672 Felipe Luciano Cunha Da Cruz 60 1725º

724000788 Vinicius Maia De Souza 60 1729º

724018624 João Lucas De Abreu Carvalho 60 1731º

724020551 Lohanny Francis Monteiro Da Cunha 60 1732º

724026146 Estephany Da Silva Almeida 60 1733º

724014510 Leonardo Diniz Assunção 60 1735º

724025728 Francisco Wanderson Cabral Barros 60 1736º

724047004 Vinicius Fernandes Do Nascimento Pereira 60 1738º

724015810 Angélica Félix Laurindo Silva 60 1739º

724001942 Guilherme Borges Carreiro 60 1740º

724001172 Marco Aurélio De Carvalho Vieira E Silva 60 1741º

724020354 Valeska Vieira De Almeida 60 1742º

724006350 Natália Sarmento Santos 60 1743º

724000326 Hugo Vitor Cabús De Magalhães 60 1744º

724028448 Rayanne Evelyn Araujo Cabral Carvalho 60 1746º

724004435 Anderson Mauri De Almeida 60 1747º

724000375 Nathalia Leonel Carvalho De Andrade 60 1750º

724017260 Jannie Emilly Costa Brito 60 1751º

724019514 Daianne Couto De Paulo 60 1753º

724018138 Marcella Da Silva Carolino 60 1754º

724002745 Lucas Leite Lino Nóbrega 60 1757º

724019942 Kamila Cristina De Farias Neves Oliveira 60 1758º

724004273 Ales Oliveira De Carvalho 60 1759º

724008784 Eduardo Vicente Oliveira Pereira Brito 60 1760º

724010410 Rafael Lima De Siqueira 60 1761º

724000842 Marcelo Hideki Mizuno Matsunaga 60 1762º

724018796 Luciana Lourinho Castelo Branco 60 1763º

724008903 Priscilla Batista Rodrigues Miranda 60 1764º

724018071 Guilherme Soares Gomes 60 1765º

724009678 Alex Rocha Faria 60 1766º

724043333 Gabriela De Souza Neves 60 1767º

724009309 Gabriel Guimarães Monteiro Siqueira 60 1768º

724000163 Guilherme Cremonez De Carvalho 60 1770º

724005631 Jéssica Teixeira Soares 60 1772º

724015979 Isabella Ximenes De Castro 60 1773º

724011518 Gabriel Soares Miranda 60 1775º

724025156 Juliana Barbosa 60 1776º

724031014 Jadson Muniz De Oliveira 60 1778º

724042058 Pedro Rodrigues De Souza Ponciano 60 1779º

724009917 Leonardo Rodrigues De Sena Alvarez 60 1780º

724048302 Antonio Deivison Rocha De Oliveira 60 1781º

724000495 Luís Eduardo Lima Da Silva 60 1782º

724020353 Erick Luis Carneiro Madeira 60 1783º

724016971 George Povoa Lacerda De Araujo 60 1784º

724004585 Nathalia Cristina Silva De Lima 60 1785º

724024625 Andre Luis De Sousa  60 1788º

724025687 Mayana Melo De Miranda 60 1789º

724043582 Harumi Sato Breyer 60 1793º

724001767 Jaqueline Gontijo De Castro 60 1794º

724001592 Thiago De Moura Fé Carvalho 60 1797º

724037351 Dhara Vieira Alcântara 60 1798º

724009788 Rafael Veiga De Oliveira 60 1799º

724041229 Igor Fernandes 60 1800º

724016399 Laíssa Fernandes De Aguiar Batista 59 1802º

724025977 Jéssica Hellen Diniz Florentino 59 1803º

724029201 Michele Nunes De Macêdo Pires 59 1805º

724018356 Fabiana Veloso Da Silva 59 1806º

724036441 Pedro Thiago de Oliveira Ribeiro 59 1807º

724026292 Ciro Barbosa Neves 59 1808º

724028600 Luciana Do Vale Nascimento 59 1809º

724007911 Samara Stella De Sousa Ribeiro 59 1811º

724020744 Aline De Sousa Gomes 59 1812º

724008771 Isis Luane Coelho De Lima 59 1813º

724006718 Bárbara Dan Dara Da Silva Justino 59 1814º

724000335 Ícaro Quinaglia Miranda De Souza 59 1815º

724001660 Thaina Ludmila Dos Santos Araujo 59 1816º

724012406 Bruno De Sá Barroso 59 1817º

724045140 Lais Cardoso Do Nascimento 59 1818º

724026915 Pétala Manuela De Jesus Campos 59 1819º

724015657 Camila Fernandes Da Silva 59 1820º

724011249 Diego De Paula Hass 59 1821º

724012069 Paloma Layla De Araujo 59 1823º

724042836 Érika Sabrina Da Costa Lima 59 1824º

724009073 Willyam Ferreira Da Costa 59 1825º

724006642 Petrus Toscanelli 59 1826º

724028325 Francilene Lopes Da Silva 59 1828º

724010855 Thalles Magalhaes Ferreira 59 1831º

724012129 Vitor Cesar Silva De Souza 59 1833º

724009201 Tiago Borges Gomes 59 1834º

724025369 Lorraine Gomes Teixeira Nunes 59 1835º

724047203 Layne Elys Oliveira Cavalcante 59 1836º

724011179 Franscisco Jose Pereira Fagundes Frazão 59 1837º

724009297 Vitor Pereira Mariano 59 1839º

724004193 Roberta Lisboa Dos Santos Brandão 59 1842º

724001526 Jacilene Luísa Lima Diolindo 59 1844º

724025074 Bruna Cristina Dourado Gomes 59 1845º

724001658 Luana Rios Ribeiro De Paula 59 1846º

724017446 Filipe Wesley Braz De Moraes 59 1848º

724000547 Amanda Gomes De Carvalho Cardoso 59 1849º

724008475 Thainara Pires Dos Santos 59 1850º

724019600 Iago Soares De Almeida 59 1851º

724004196 Ryan Do Nascimento Oliveira 59 1852º

724005344 Julian Jorge Bezerra De Sousa 59 1853º

724009463 Glendah Silva Lucas 59 1854º

724002124 Nathalia Elyne Vasconcelos De Sousa 59 1855º

724001129 Renan Rodrigues Dos Reis Santos 59 1856º

724008608 Higor Sebastião Holanda Gomes 59 1857º

724014791 Daisy Dayane Pereira Albernaz 59 1859º

724012344 Jaciara Da Silva Coelho Alves 59 1861º

724047595 Suzana De Carvalho Nery 59 1862º

724006872 Whalleson Diego De Oliveira 59 1863º

724006528 Wagner Ribeiro Chaves Jesus 59 1864º

724001555 Felipe Franco Pereira 59 1865º

724024815 Guilherme Mascarenhas Santana 59 1866º

724000325 Leonardo Souza Santos 59 1869º

724002978 Hudson Borges Da Silva 59 1870º

724006774 Mariana Medeiros Fernandes 59 1871º

724044216 Mateus Henrique Silva Branco 59 1873º

724003228 Arthur Benjoino Marinho Maia 59 1875º

724014128 Édipo Cardoso Lopes 59 1876º

724018534 Cleidson Ruan Ferreira Falcao 59 1877º

724027917 Edelso Alves Reis Barbosa 59 1878º

724012665 Lucas Oscar Castelo Branco De Camillis 59 1880º

724000927 Johnnata Carlos Nunes Dos Santos 59 1881º

724026610 Kleber Da Silva Sobrinho 59 1882º

724000670 Nataniel Rodrigues Felix Rocha  59 1885º

724006845 Gabriel Vitor Jordão De Aquino 59 1886º

724021871 Vítor Costa Pinheiro 59 1889º

724025968 Salustiana Machado Queros 59 1891º

724039016 Amanda Lira Dos Anjos 59 1892º

724043135 Leandro Viana Leme 59 1894º

724007866 Thiago De Souza Cruz 59 1896º

724021859 Arthur Vander Ramos De Moraes Rego 59 1897º

724008360 Hiago Pereira De Carvalho 59 1901º

724026954 Daniel Muniz Dos Santos 59 1902º

724001177 Graziele Vieira De Souza 59 1903º

724002397 Igor Bispo De Oliveira 59 1904º

724007563 Rogério Adriano Silva Cardoso 59 1905º

724040333 Julimar Pereira Ramos 59 1906º

724020285 Camila Cruz Freitas 59 1907º

724040929 Talles Alves De Oliveira 59 1908º

724003143 Tiago Frederico Paiva Silva Barra 59 1910º

724001870 Gabriel Souza Reis Nogueira 59 1911º

724019771 Fernanda Cunha Azevedo 59 1912º

724018416 Christian Do Prado Vasconcelos Gadêlha  59 1914º

724040723 Pedro Ferreira Mota 59 1915º

724016016 Michelle Azevedo Rocha 59 1917º

724001933 Luiza Andrade Barbosa 59 1918º

724019389 André Do Vale Oliveira 59 1919º

724015303 Weslei De Souza Oliveira 59 1921º

724017933 Arnon José Rodrigues Alves Junior 59 1924º

724029524 Amanda Puccinelli Costa De Araújo 59 1926º

724002520 Rebecca Ferreira Da Silva 59 1927º

724010621 Andressa De Oliveira Nunes 59 1928º

724032743 Talitha Mendes Bessa 59 1930º

724005435 Gustavo De Aguiar Oliveira 59 1932º

724011121 Julia Ferreira Luetz 59 1935º

724032843 Gleycianne De Souza França 59 1938º

724025591 Rafael Batista Passos Da Silva 59 1939º

724026620 Eduardo Henrique Ferraz Mesquita 59 1941º

724004616 Raphael Vinícius Da Costa 59 1942º

724024566 Joao Paulo Soares Meireles 59 1943º

724000727 Débora Araújo Azevedo 59 1944º

724009665 Wanderson Neiva Albuquerque Xavier 59 1945º

724001160 Warley Santos De Araujo 59 1947º

724003923 Luisa Bizzi Junqueira 59 1948º

724019734 Paula Fantini Amorim da Silva 59 1949º

724010905 Ana Carolina Gomes Torres 59 1953º

724006562 Lilian Cristina Barbosa Sales 59 1954º

724007709 Sidney Felix De Oliveira 59 1955º

724019775 Rodrigo Ferreira Cardoso 59 1957º

724026312 João Pedro Da Silva Souza 59 1960º

724012040 Vitor Hugo Garcia De Jesus 59 1961º

724027809 João Guilherme Teixeira Melillo 59 1968º

724003425 Eliakim Lemos Vasconcelos 59 1971º

724000012 Raquel Correa Camelo 59 1973º

724002041 Juliane Natalia De Jesus Garbi Gomes 59 1978º

1.2 Relação das alunas incorporadas na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 02 de junho de 2023,
de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00009959/2023-44, após realizar com aprovação
fases pendentes, na seguinte ordem: inscrição, nome da candidata, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATA NOTA FINAL NO CONCURSO CLASSIFICAÇÃO

724014198 Alessandra De Oliveira Nunes 61 1626º

724000548 Natália Cavalcanti Lopes Lima 60 1748º

1.3 Relação dos alunos incorporados na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 02 de junho de
2023, após o trânsito em julgado de processo judicial, de acordo com a autorização contida no Processo SEI
00053-00009959/2023-44, na seguinte ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso,
classificação e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL

NO
CONCURSO

CLASSIFICAÇÃO PROCESSO JUDICIAL

724021578 Diego Marques Monteiro 61 1563º 0701958-27.2018.8.07.0018

724007338 André Vinícius Hall Oliveira 61 1564º 0724572-66.2017.8.07.0016

724012578 João Paulo Nunes De Oliveira 60 1647º 0010380-20.2017.8.07.0001

724009062 Jonas Rosa 60 1681º 0700222-71.2018.8.07.0018

724026020 Gleycielen Silva Rodrigues 60 1681º 0724632-39.2017.8.07.0016

724020321 Nathane Carolina Vieira de Sales 60 1749º 0012069-54.2017.8.07.0016

724000022 Vanessa Freire Dos Santos Silva 59 1816º 0710406-23.2017.8.07.0018

724000158 Sósthenes Gomes Das Neves 59 1816º 0752326-80.2017.8.07.0016

724019903 Thiago Pereira Santana 59 1819º 0708962‐38.2019.8.07.0000

724033281 Mylena Caldas Ramos 59 1881º 0710594-16.2017.8.07.0018

1.4 Relação dos alunos incorporados sub judice na condição de Soldado BM de 2ª Classe a contar de 02 de
junho de 2023, de acordo com a autorização contida no Processo SEI 00053-00009959/2023-44 na seguinte
ordem: inscrição, nome do candidato, nota final no concurso e número do processo judicial.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
PROCESSO JUDICIAL

724000145 Ana Caroline do Bu Farias 60 0727929-20.2018.8.07.0016

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
2.1 Em caso de indevida acumulação de cargos públicos, a aluna (Soldado BM de 2ª Classe) ou o Praça BM,
efetivado no Quadro Geral de Praças Bombeiros Militares na Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional
– QBMG-1, responderá processo administrativo de exclusão dos Quadros de Pessoal do CBMDF, além das
sanções previstas na legislação em vigor.
2.2 A partir da data de ingresso no Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal, a aluna (Soldado BM de 2ª
Classe) estará sujeita penal e administrativamente à legislação aplicável aos Bombeiros Militares do Distrito
Federal.
2.3 A matrícula no respectivo curso será efetivada mediante ato do Diretor de Ensino do CBMDF.
2.4 Em consequência os incorporados nos subitens 1.1, 1.2, 1.3 e 1.4, deverão se apresentar às 09h00 do dia
02 de junho de 2023, nas dependências da Academia de Bombeiro Militar "Cel Osmar Alves Pinheiro",
situada no SAIS Área Especial 3, Brasília-DF, para início das atividades referentes ao Curso de Formação de
Praças usando os seguintes trajes: FEMININO: Saia social cor preta na altura do joelho corte simples e sem
detalhes, camisa social manga longa branca com tecido liso, top preto, meia calça cor da pele, sapato social
preto fosco sem detalhes e cabelo preso com coque / MASCULINO: Calça social cor preta corte reto e sem

detalhes, cinto preto, camisa social manga longa branca com tecido liso e sem detalhes e sapato social preto
sem detalhes com ponta arredondada, meia social preta, cadarço preto (estilo militar).

BRASÍLIA/DF, 30 DE MAIO DE 2023.

MÔNICA DE MESQUITA MIRANDA – Cel. QOBM/Comb.
COMANDANTE-GERAL DO CBMDF